UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP Quảng Ngãi, ngày 10 tháng  7  năm 2023
V/v triển khai thực hiện Đề án

 Phát triển, nâng cao năng lực

ứng phó sự cố, thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn đến năm 2030, định

hướng đến năm 2045 trong ngành

giáo dục.

Kính gửi :

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã,

thành phố;

- Đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã.

 Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Đề án Phát triển, nâng cao

năng lực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2030, định

hướng đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Giáo dục và Đào tạo

Quảng Ngãi yêu cầu Trưởng phòng GDĐT, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở;

Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX thực hiện các nội dung sau:

  1. Triển khai, thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 04/7/2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Đề án Phát triển,

nâng cao năng lực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2030,

định hướng đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

  2. Việc xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực ứng phó sự cố, thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 tại cơ sở giáo dục

cần lưu ý các nội dung cơ bản sau:

+ Công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục qua các phương tiện

truyền thông đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi; chú trọng tuyên truyền trực

tiếp qua các phương tiện truyền thông của trường, qua các buổi sinh hoạt chào

cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội,...

  + Xây dựng kế hoạch chi tiết từng năm về phòng chống thiên tai, phòng tai

nạn thương tích do thiên tai trên tình hình thực tế thiên tai thường xảy ra tại địa

phương nơi cơ sở giáo dục đặt trụ sở.

  + Xây dựng các dự án, chương trình có lồng ghép nội dung phòng, chống

thiên tai: Chương trình khung an toàn trường học, phòng chống thiên tai lồng

ghép vào chương trình giảng dạy của nhà trường.

  + Tổng hợp các hình ảnh, video, các tài liệu liên quan đến thiên tai tại các

địa phương để tuyên truyền, giáo dục trong nhà trường, nhằm phù hợp các loại

hình thiên tai thường xảy ra ở địa phương học sinh đang sinh sống.

  + Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao trách nhiệm trong phòng chống thiên

tai trong cơ sở giáo dục.

+ Công tác y tế nhà trường với nhân lực cơ sở hạ tầng, trang thiết bị,

thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh bị rủi ro thiên tai.

+ Chú trọng giải pháp khắc phục sau thiên tai, công tác phối hợp, nhân

lực, vật lực,… để sớm đưa hoạt động giáo dục trở lại bình thường.

  + Xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí hằng năm để bảo dưỡng, khắc phục

cơ sở trường, lớp học bị ảnh hưởng sau thiên tai./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trần Sỹ

		2023-07-10T11:23:47+0700

		2023-07-10T11:30:36+0700

		2023-07-10T11:30:36+0700